Vnde obiter soluitur secunda obieccio in principio facta: negamus enim absolute finem illius legis fuisse temporalem, quamvis enim finis proximus illius aliqua ex parte fuerit temporalis, non tamen adæquate, neque ultimata vello modo. Et solum illud ostendit prima probatio ibi adducta: concedimus enim leges iudiciales proxime fuisse datas propter temporalē pacem, & felicitatem illius reipublicæ: sicut autem illa præcepta pars quædā erant illius legis, non tota lex, vt visum est, ita finis ille nō erat adæquatus, sed partialis, etiam in ordine finis proximi eiusdem legis. Nullo autem modo erat ille finis ultimus, quia illa felicitas temporalis ad æternam principaliter ordinabatur. Imo illamet in statu illius gentis sub temporali, seu humana ratione vnius regni, seu reipublicæ, à Deo specialiter ordinata est, vt esset veluti fundamentum necessarium ad religiosam institutionem sub cultu vnius Dei, & ad alios fines spirituales, & supernaturales à Deo intentos, vt diximus.

Quocirca

Selvitur 1.
ratio in initio
posita.

Rem 7.

D.Thom.
Alio expo-
situ
D.Thom.Finis adae-
quatus legis
veteris in
fructu
populi.

Exod. 19.

Quocirca si quis recte consideret; inueniet illam legem in se comprehendisse præter naturalia præcepta determinationes positivias, quæ nunc fiunt per leges canonicas, vel ciuiiles, quævis tunc factæ fuerint à Deo, & alio modo illi tempori, & genti accommodato. Ex quo necessario dicendum est, finem proximum illius legis, illique adæquatum suo modo comprehendisse finem legis canonice, & ciuilis. Quid autem dicendum sit de promissionibus illius legis, quod in altera probatione illius obiectionis petebatur, dicetur commodius inferius in c. 6.

Dico quarto. Singula præcepta illius legis habuerunt proprios fines immediatos, & rationes, præter quas data fuerunt, proprijs aëtibus, seu materijs accommodatas. Hæc assertio in generali sumpta pèr se nota est. Tum quia vnumquodque præceptum sumit propriam speciem suam ex fine proximo, ad quem tendit, & ideo sicut præcepta sunt distincta, ita necesse est, vt vñuquodq. habeat suum peculiarem finem. Tū etiam quia, licet pârtes ordinentur ad finem totius, tamen, si ipsæ inter se sunt diuersarum rationum, necesse est, vt ad fines etiam proprios ordinentur, sicut videre licet in corpore humano, & in pâribus heterogeneis eius. Idemque videre licet in iure ciuili, aut canonico: nam licet vñuquodque illorum suum finem habeat adæquatum, nihilominus singula leges sub eis contentæ proprios fines, & utilitatem necessario habere debent. Denique in illa partitione generali præceptorum hujus legis supra tradi-ta hoc ipsum reperimus, vt ex declaracione data manifestum est, nam moralia præcepta ad bonos mores naturales, iudicaria vero ad bonos mores ciuiiles, vt sic dicâ, cæremonialia autem ad religiosum Dei cultum ordinabantur. Sic ergo singula species præceptorum sub his generibus contentæ, proprios & quasi specificos fines habuerunt, eos autem omnes in particuliari nunc prosequi, prolixum esset, & à nostro instituto alienum, præterquam quod sufficientissime id egit D. Thom. 1. 2. à q. 102. usque ad 105. In generali autem, declarare modum inquirendi huc finem, seu rationem in singulis præceptis hujus legis, operæ pretium visum est.

Duixerim est ergo, duplē fine, seu ratione esse in illis præceptis considerandâ, vna dicitur literalis, seu moralis, alias spiritualis, seu figurativa. Prior necessaria est in omni lege hominibus data, siue à Deo, siue ab homine, quia cum detur de actibus humanis, necesse est, vt eorum honestaté, vel utilitaté humanam respectet, & hæc vocatur literalis ratio præcepti. In lege autem diuina hoc proprium est, vt præter utilitatem actus intendat significationem, & prophetam figurâ alicuius rei futuræ, quod Deus in veteri lege obseruauit, iuxta illud 1. ad Corin-th. 10. Omnia in figura contingerant illis, & tradidit late. D. Thomas supra, cum August. lib. contra Adimantum Manichæum, & lib. 4. contra Faustum cap. 2. & lib. 22. c. 4. & libr. 18. de Ciuitat. cap. 11. Hæc igitur significatio dicitur ratio figuralis, seu mystica, quæ solet à Theologis triplex distingui, scilicet tropologica, seu moralis, allegorica, & anagogica. Tropologica, seu moralis dicitur, quando per actionem externam significatur interior sanctitas, & honestas, quæ in illo populo desiderabatur, vel in Christiano populo futura prædicebatur, tale erat præceptum circumcisionis carnis, quæ

A circuncisionem cordis præfigurabat, quæ à Paulo dicitur Circuncisio cordis in spiritu, non in litera, ad Romanos 2. Allegorica ratio dicitur esse, quando legis opera Christi mysteria præfigurabant, quæ propterea à Paulo dicuntur, Vimbra futurerum, corpus antem Christi ad Colossem. 2. Analogica posita est in significatione futura gloriarum, & bonorum eius, de qua intelligi potest illud Pauli ad Hebr. 10. Vimbra habens lex futurum bonorum, non ipsam imaginem rerum, &c. Et de hac triplici ratione disputant late Theologii in principio primæ partis, tractando de varijs sensibus spiritualibus Scripturæ, qui licet fere in omni veteri testamento locum habeant, specialiter tam in præceptis illius legis obseruantur: & iuxta illos variæ rationes propriæ singulorum præceptorum à Patribus assignantur.

B Est autem vñterius aduertendum, illas duas rationes, literalem, & spiritualem, non esse æqualiter, vel eodem modo applicandas ad singulas partes illius legis. Nā in primis præceptorum moralium, vt talia sunt non est quæ seda spiritualis, seu figuralis ratio, quia præcepta illa secundum se spectata, & ratione materiæ non sunt positiva, sed naturalia. Vnde & ante illam legem obligabant, & nunc etiam obligant, quando figuræ, & vimbræ legis veteris cessarunt. In illis ergo non consideratur ratio figuralis, sed moralis, tum quia sicut præcepta illa sunt perpetua, ita & eorum ratio, tum etiam quia ratio figuralis est positiva, vt sic dicam, & ex institutione: ratio autem illorum præceptorum non est ex positiva institutione, sed ex ratione naturali, vel pura, vel adiuta lumine fidei, in hoc enim distinguuntur illa præcepta à cæremoniaib. & iudicialibus, vt sentit D. Thomas quæst. 100. artic. 1. & ubi bene id explicat Caiet. Idem etiam D. Thom. q. 99. art. 2. 3. & 4. & q. 104. art. 1. & ita in omnibus illis questionibus nullam rationem figuralem in his præceptis considerat. Præcepta autem iudicialia, & cæremonialia sunt proprie positiva diuina, & in eis maxime consideratur duplex ratio dicta, diuerso tamen modo, vt voluit D. Thom. dicta q. 104. artic. 2. nam cæremonialia dicit esse figuralia primo & per se, quia sunt principaliter instituta ad aliquid præsignandum; iudicialia vero non primo, & per se, sed ex consequenti, fuerunt figuralia, quia non ad significandum, sed ad ordinandum statum illius populi secundum iustitiam, & æquitatem per se data sunt, ex consequenti vero aliquid figurabant. Exponit autem Caiet. nec per se primo, nec per se secundo fuisse ad significandum instituta, sed id habuisse per accidentem, in quantum data sunt populo, cuius totus statutus erat figuratus.

C Non caret tamen difficultate hæc sententia D. Thomæ, quam auget interpretatione Caietani. Primo, quia à neutro redditur ratio illius distinctionis. Secundo, quia sicut iudicialia præcepta sunt per se primo instituta ad ordinandum homines inter se, ita etiam cæremonialia præcepta per se primo data sunt propter cultum diuinum, & inde habent suam literalem rationem, vt docet idem D. Thomas quæstio-ne 102. articul. 2. ergo etiam in illis figuralis ratio est tantum secundaria, & non primaria. Responderi potest ex Caietano, esse quidem secundariam, sed per se, & in hoc differre cæremonialia à iudicialibus. Sed contra hoc obijcio tertio, quia vel iudicialia præcepta fuerunt imposita

9
Singula
præcepta
habuerunt
proprios fi-
nes mate-
rijs accom-
modatos.

D. Thom.

10
Duplex fine
in præceptis
consideran-
dus.
Moralis,
spiritualis.

Præter vi-
litatem a-
bus aliquid
significare
debet.
1. Cor. 10.
D. Thom
Aug
Tropologi-
cus.
Allegoricus.
Anagogi-
cus.

Rom. 2.
Allegorica
Coloff. 2.
Hebr. 10.

II
Distinc-
tradita quo
modo appli-
canda.

D. Thom.
Caiet.

Quomodo
distincio
data sit ap-
plicanda præ-
ceptis iudi-
cialibus, &
ceremonia-
libus.

12
Difficultas
circa dictâ
sententiam.
D. Thom.

Eusio:
Refellant.

imposita ex institutione diuina ad significandum A futura, vel non? Si primum concedatur, profecto per se significabant saltem ex secundaria intentione, & ita nulla est differentia, quia cæmonialia non alia ratione possunt dici per se significare, nisi quia ad hoc fuerunt imposita: nō enim ex natura sua talem significationem habebant. Si autem negetur, iudicialia præcepta fuisse imposta etiam secundario ad significandum, profecto non significabant; quia in signo ad placitum impossibile est intelligere significationem sine impositione sicut relationem sine fundamento. Nec potest intelligi, quid sit significare per accidens ratione subiecti, scilicet, populi, cuius totus status erat figuratiuus (vt Caietan. ait) quia esse in subiecto, cuius status est significatiuus, seu esse partem illius status, non esset satis ad significandum, nisi impositio ad figurandum in taleniam partem caderet. Et tunc non totus status esset quoad omnia, & (vt ita dicam) totaliter figuratiuus. Quod si de facto status illius populi tuit figuratiuus quoad virumq. genus præceptorum iudicialium, & cæmonialium, id eo est, quia ex intentione Dei utraque fuit ad significandum imposta.

Dico ergo, utraque præcepta habuisse rationem figuralem aliquo modo per se ex institutione diuina. Differentia autem à D. Thoma intenta videtur habere locum in illis præceptis secundum particulares determinationes, & (vt ita dicam) secundum specificas rationes eorum. Nam loquendo in genere de utroque ordine illorum præceptorum, non potest in eis sufficiens ratio differentiæ constitui, vt probant rationes propositæ: quia re vera uterque ordo præceptorum per se primo fuit institutus propter debitum ordinem hominum, vel religionis ad Deum, vel iustitia inter se, & in utroque ilorum significatio, vel figuratio est adiuncta ex institutione Dei. Considerando autem particulares determinationes præceptorum utriusque ordinis, videtur esse aliqualis differentia, quia in cæmonialibus particularis determinatio cæmoniarum in tali sacrificio, vel Sacramento ordinari sumitur ex ratione figurali; in iudicialibus autem sumitur ex ratione literali, seu morali. Et ratio est, quia licet principalis ratio sacrificij sit diuinus cultus, ad hunc cultum parum referret, quod præcipiteretur offerri hoc vel illud animal, vel sub hac, aut illa actione propter representationem autem, vel figuram determinata est talis materia, vel forma sacrificij, & ita fere in omnibus cæmonijs cum proportione inuenietur. At vero in iudicalibus non solum in generali, sed etiam in particulari in singulis præceptis, & actionibus eorum consideratur utilitas, seu commoditas, aut equitas actionis præceptæ in ordine ad commune bonum reipublicæ humanæ, quia nihil in eo ordine præcipitur, nisi quo ad hunc finem est accommodatum: hac vero ratione supposita, illi adiuncta est significatio. Et ita recte subsistit differentia, quod figuralis ratio in cæmonialibus est primaria, in iudicalibus autem secundaria. An vero in omnibus, & singulis præceptis utriusque ordinis necessarium, sit veramque rationem simul inueniri, disputari posset, id tamen expositoribus diuinæ Scripturæ relinquimus.

Præcepta
tam cæmo-
nialia, quæ
iudicalia
habuerunt
rationem fi-
guralem ex
institutione
Dei: & sa-
ne per se a-
liquo modo.

CAPITULUM IV.
Circa quam materiam lex vetus, & præcepta eius
versata fuerint.

I
Demateria
veteris.

In materia legis duo considerare solemus, scilicet, id, quod præcipitur, & persona, cui præceptum imponitur. Veruntamen hoc secundum explicabimus infra declarando esse etus, & obligationem illius legis; hic ergo solū materiam proximam, in quam lex illa cecidit, vel cadere potuit, explicatur sumus, quæ res magna ex parte in præcedenti capite tacta est, quia non poterat adæquatus finis illius legis sine aliqua cognitione materiæ ipsius comprehendendi, his autem suppositis, quæ dicta sunt reliqua facile expediemus.

2
Materia
sancta, &
honesta.

Dico ergo primo. Materia illius legis non potuit esse, nisi sancta, & honesta. Assertio est de fide certa, & quod artinet ad præcepta moralia, satis constat ex dictis supra de lege naturali, quod vero spectat ad præcepta positiva, intelligenda est cum partitione accommoda. nam præcepta affirmat, ut dicuntur versari circa materiam honestam, quia solum præcipiunt actus, qui sancte & honeste exerceri possunt, & debent saltem supposita tali lege; præcepta autem negativa dicuntur versari circa materiam honestam, vel quia omission actus prohibiti honesta est, vel quia actus prohibitus malus est, aut esse potest saltem ratione prohibitionis. Sic autem declarata conclusio probatur aperte, tu ex communi ratione legis, de cuius ratione est, ut in materia recta, & iusta versetur, tum ex speciali excellentia legis Dei, cui non est similis in legislatoribus, ut dicitur Job 36. & ideo lex, quæ Deum habet auctorem, non potest non esse sancta, sicut ipse sanctus est. Et ideo in Scriptura beati dicuntur, & immaculati, qui ambulant in lege Domini, Psal. 118. quia ut dicitur Psal. 18.

Job 36.
Psal. 18.

Lex Domini immaculata, testimonium Domini fidele, iustitia Domini recta, præceptum Domini lucidum. Itē ad Roman. 7. Itaque lex sancta, & mandatum iustum, sanctum, & bonum. Et ideo Christus Dominus sepe monebat, non venisse soluere legem, sed adimplere, & Matt. 5. dixit, Iota unum aut unus apex non præteribit à lege, & idcirco & ipse legem seruavit, & secum etiam in infantia seruari voluit, Luc. 1. & 2. & alios eā seruare docuit, ut cūlepros misit, ut ostenderent se sacerdotibus, & offerret, quod præcepit Moyses, Matt. 8. & Luc. 5. & 17. & generaliter cū dixit Matt. 2. 3. Super cathedram Moysi sedderunt scribae, & pharisei, omnia ergo quacumque dixerint vobis, seruate, & facite, secundum operam vero eorum nolite facere. Vbi Hieron. per cathedram Moysi doctrinam legis intelligit cui Christus honorē, & obseruantia deferrit voluit, etiā si Doctores eius prauis essent, & eā non seruarent.

Contra hanc vero assertionem obijci potest primo testimonium Ezechiel. 20. Dedit eis præcepta non bona, & iudicia, in quibus non vivant, & polluit eos cum munieribus suis, cum offerrent omne, quod aperit vulnus. Secundo obstat illud ad Hebreos 8. vbi de veteri testamento dicitur, Si prius illud culpa vacasset, non viique secundi locus inquireretur; veterus autem testamentum idem est, quod lex vetus; ergo lex vetus non vacabat culpa. Tertio, auctor operis imperfecti in Matt. homil. 28 circa finem, prius de lege dicit, Non iniustitia opus iniungit. Vnde postea infert, Viades, quia iniusta est lex, & onerosa, & iterum infra, ergo lex immitis est, quia quidquid madauit in ita sua mandauit.

3
Contra di-
cta ob. 1
Ezech. 20.

Ob 2.

3 ob.

Ob. 4.

mandauit, Et infra, Item lex superba est, &c. Quarto obici possunt particularia præcepta, quæ iusta non videntur, vt est lex de libello repudij, quam esse iniustum, & vt talem à Christo esse damnatam. Matt. 5. dixit Tiraquel. in Præfat. ad Retract. num. 59. vbi etiam refert, quæ dixerat num. 10. simile videtur esse, quod de usura dicitur Deuteron. 23. vbi prohibetur dari ad usuram fratri, non autem alieno. Addi etiam potest lex, quam auctor imperfecti in loco citato adducit ex Leuistic. 19. Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.

⁴ Locus Ezechiel. dupli. citer expo- nitur.

1. Augus.

D. Thom.

Ambros.

Galat. 3.

Psal. 118.

Chrysost.

Hieron.

⁵ Predictio expositio sufficienter soluit difficultatem. Act. 15. Exod. 21.

Difficultas ex dicta expositio.

Deus prius dederat, sed potius illis opponi tanquam data in peccatum transgressionum priorum præceptorum, quod etiam indicat particula Ergo, & illa particula copulativa Et, nam hæc indicat, hæc præcepta non bona esse distincta, & addita post priora, prior vero indicat causam, scilicet, quod hoc fecerit, vel permisit Deus propter transgressiones priorum præceptorum. Et eadem ratione iudicia in ultimis verbis posita, non sunt eadem, quæ in prioribus, imo per antithesim illis opponuntur: nam qui fecerit iudicia legis viuet in illis, posteriora autem talia sunt in quibus non viuitur. Et hoc indicasse videtur Chrysost. homil. 17. in Acta, ponderans, Stephanum vocasse legem, eloquia viua, vt ipse legit, quia sunt, inquit Chrysost. etiam eloquia non viua, de quibus Ezechiel dicit, Et dedi vobis præcepta non bona, ad que respiciens Stephanus dicit eloquia viua. Clare ergo distinguit Chrysost. illa præcepta non bona à lege Dei. Et eandem expunctionem primo loco ponit Hieron. ibidem.

Hac ergo expositione supposita, quæ mihi maxime literalis videtur, concedo, illa præcepta vocari non bona, quia re vera erant mala, & turpia, neque inde sequitur, præcepta legis talia esse, sed potius oppositum infertur: nam hæc opponuntur illis tanquam non bona bonis, sicut iudicia, in quibus non viuitur, opponuntur iudicis legis: quæ qui fecerit, viuit in illis, & munera, ac oblationes, quæ polluant offerentem, opponuntur cæmonijs legis. Vnde videtur mihi, sicut in lege distinguuntur illa tria, præcepta, iudicia, & sabbatha, seu cæmoniæ: ita in peccata illata transgressoribus illarum trium partium legis, distinguuntur illa tria, præcepta non bona, iudicia, in quibus non viuitur, & munera, quæ polluant offerentem. Superest vero explicandum, quomodo Deus dicatur dare talia præcepta non bona. Respondeo tamen breuiter cū Hieronymo, intelligi permisive iuxta phrasim scripturæ, sicut dixit Paul. ad Roman. 2. Propter quod tradidit illos Deus in reprobum sensum, vel sicut dixit David 2. Reg. 16. Dominus præcepit ei. Accedit, quod propter transgressionem legis dabat Deus populum illum in captiuitatem, & inde per occasionem populus ille imitabatur gentes in prauis moribus contrariis etiam legi naturæ, vt de idololatria, & similibus. Cogebatur etiam iniquorum Regum leges sustinere, quæ possunt dici iudicia, in quibus nec vitam, nec consolationem haberent, & tunc etiam impias oblationes filiorum faciebant, & similibus muneribus polluebantur. Iuxta illud Psal. 105. Commisi sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruerunt sculptilibus eorum, & factum est eis in scandalum, & immolauerunt filios suos, & filias suas de monijs, &c. vñque ad illud. Et tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum, qui oderunt eos. Igitur sicut eos Deus tradidit, ita eis dedit præcepta non bona, & polluit eos iuste id permittendo.

Secundum testimonium Pauli duas etiam habet expositiones. Una est si culpar vacasset, id est, imperfectione, vel vt Graeca habent, si esset irreprehensibile tanquam omni ex parte perfectum. Sensus ergo erit, si veteri testamento nihil defuisse, nouum non fuisse necessarium. Ita Caiet. ibi, & sequitur Franciscus Ribera. Altera expositione est, vt sit sermo de vera culpa, & peccato non ipsius legis, sed eorum, qui subiiciebantur legi, ita vt iensus sit, si vetus testamentum culpa vacasset, id est, si illud primum testamentum

Chrysostom.

Hieron.
6
Præcepta
non bona a-
pud Eze-
ch. re vera ma-
la erant.

Dub.
Resp.

Rom. 2.
2. Reg. 16.
Conf.

Psal. 105.

7
Ad locum
Pauli, du-
plex expo-
sitione.
Prima-
Caiet.
Ribera.
2. expositi-

ibidem Deus, Dedi eis præcepta mea, & iudicia mea ostendi eis, quæ faciens homo viuet in eis, insuper & sabbata mea dedi eis, & deinde conqueritur Deus. Irritauerunt me domus Israel in deserto, in præceptis meis non ambulauerunt, & iudicia mea proiecserunt, quæ faciens homo viuet in eis, & sabbata mea violauerunt reverenter, quæ verba iterum, atque iterum repetit, & postea subiungit, Ergo & ego dedi eis præcepta non bona, & iudicia in quibus non viuat, & pollui eos in muneribus suis cū offerrent omne, quod aperit ruluanum propter delicta sua. Ex quo contextu videtur manifestum, hæc præcepta non bona, non esse illa, quæ i-

incul-

*Ambros.
D.Thom.
Chrysost.
Rom. 7.
Ierem. 31.
Beccenilia.
Ita virtus
que expo-
sitionis.*

8
*Ad 1.
Author im-
perfectio o-
peris inex-
cusabilis.*

9
*Ad 4.
Tiraquel.
Matt. 5.
Isidor.*

10
*Exod. 3.
11. & 12.
Lex de li-
bello repudiij
potuit esse
permisiva,
& concessiva.*

Couar.

inculpabiles efficeret obseruatores suos nuuquam secundo loco relinquenter, ut ibi ait Ambrosius, & sequitur D. Thom. ibi le. Et. 2. dicens, legem veterem, licet bona fuerit, non vacasse culpa in his, quibus data est, tum quia non purgabat commissa, tum quia non dabant gratiam adiutricem ad non commitendum alia, sed tantum ad cognoscendum. Quod uno verbo expressit recte Chrysostom. ibi homil. 14. dicens, *Sic culpa vacasset, id est, si eos efficeret nulli culpa affines.* Et ponderat egregie non subdidisse Paulum, *vituperans enim ipsum, id est, testamentum, sed, vituperans enim ipsos, id est, professores illius legis, in ipsis enim erat culpa, non in lege, ut dixit idem Paulus ad Rom. 7.* Et hoc ipsum colligitur ex verbis Ieremias 31. *Ecce dies venient, dicit Dominus, & feriam domui Israël, & domui Iuda fœdus nouum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum.* Et infra, *Pactum, quod iratum fecerunt, quæ ultima verba Paulus causaliter legit, Quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, & ego neglexi eos, illi ergo sunt, qui culpa non vocabant, non lex.* Possunt autem hæc duas interpretationes conciliari, dicendo, legem quidem fuisse imperfectam, quia vires non dabant professoribus eius, ut essent à culpa immunes.

Ad tertium respondeo, auctorem illius operis non habere magnam auctoritatem, & ideo non esse necessarium singula verba eius excusare. Nam sine dubio in verbis illis excedit, nunquam tamen dicit, legem illam aliquod malum præcipiebat, sed fuisse onerosam, quia præcipiebat, & non iuuabat, quod verum est. Quod vero addit, legem fuisse iniustum, vel superbam, excusabile non est, sicut neque alia, quæ paulo inferius notabimus.

Ad quartū respondeo generaliter, licet in sensu aliquarum legū, quæ videntur habere aliquid rationi contrarium variaz sint opinione, nihilominus in illo sensu admittendum esse, præceptum aliquod illius legis iniustum, aut malum dici posse, in quo etiam excessit Tiraquel, loco ibi citato. Nam lex de libelio repudiij, si permisiva tantum erat, non erat mala, nam licet facere malum culpa sit, permettere malum, præsertim in Deo non est malum, neque etiam est iniustum, quia si id permisit, non fecit sine causa iusta, ut Christus etiam declarauit Matthæi quinto. Vnde non recte etiam loquitur Tiraquel, dum dicto numero decimo, ait, Christum damnasse, vel reprobasse illam legem; nam licet eam abstulerit, non damnavit, nisi exponatur, reprobasse, non ut malam, sed ut minus perfectam. In quo sensu etiam Isidor. libro de Gentium vocatione, capite decimo quinto, & libro secundo de Different. spiritualib. cap. 28. dixit, propter similia præcepta dictum esse per Ezechiele, *Dedi eis præcepta non bona, vtique ait, quia quadam carnali populo carnaliter agenda permisso sum, & adduxit exemplū de permissione facta Hebreis ad spoliandum Ægyptios Exod. tertio, 11. & 12. quæ tamen non fuit pura permissione, sed etiam concessio, & retrahitio.*

Quocirca etiam lex de libello repudiij potuit esse non tantum permisiva, sed etiam concessiva, & sic etiam nec iniustiam contineret, quia ex concessione diuina sub illa lege, conditione contractus à principio fieret. Atque idem dicendum est de lege usurarum: nam eisdem duobus modis ab auctoribus intelligitur, & utique suam habet probabilitatem, ut videri potest in Couartuua libro tertio Variar. capite primo, nume-

tro septimo. Neutro autem modo esset lex iniusta, aut mala, nam si fuit pura permissione, fieri potuit ex iusta causa, si autem fuit etiam concessio, potuerunt Iudæi habere iustum titulum petendi, & accipiendo illas usurpas tanquam à Deo donatas, vel ut à supremo Domino, vel ut à iusto iudice. Alia vero lex falso allegatur: nam in Leuitico solum dicitur, *Diliges amicum tuum, sicut te ipsum;* antiqui autem Hebræorum (ut sumitur ex Matthæo. 5.) male interpretando addebat, *Ei odio habebis inimicum tuum,* cum potius intelligere debuissent, proximum amici nomine significatum esse, ut intelligamus, omnem proximum ut amicum diligendum esse, sicut tacite illud interpretatus est Christus Dominus Matth. cap. 22.

Dico secundo. Materia veteris legis actus etiam internos per se, & directe comprehendebat. Itaque in hoc differt lex illa à lege humana, quia hæc per se non extenditur ad actus mere internos, illa vero eos præcipiebat, & vetabat. Quæ differentia ex diversitate legislatorum nascitur, nam homo non dominatur in actus internos, quia illos per se cognoscere non potest, Deus autem scrutator est cordium, & ideo iurisdictionem habet, & directum dominium in actus mere interiores. Quæ ratio optime probat, legem diuinam posse cadere in actus internos, quod autem lex vetus hoc habuerit, probandum est ex Scriptura, ostendit autem potest primo ex illo Leuitic. 19. *Non oderis fratrem tuum in corde tuo,* & infra, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* & ex illo Deuteronom. 6. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c.* Et infra, Erunt que verba *In corde tuo, & meditaberis in eis,* quæ omnia in actibus internis consistunt. Item facit illud Psalm. 18. *Lex Domini immutata conuertens animas;* nam conuersio animæ actus interior est, lex autem non conuertit animam, agendo conuersionem, sed præcipiendo. Vnde lex illa præcipiebat veram pœnitentiam, & conuersionem ad Deum, ut paucum constat ex Prophetis; imo ad hoc, tempus etiam designabat, Leuitic. decimo sexto, *Mense septimo decima die mensis affligitis animas vestras,* utique per internam pœnitentiam, nam exterior potius corpus, quam animam affligit. Item pœnitentia interior est, quæ mundat à peccatis, & tamen ibi subiungitur, *in hac die expiatio erit vestri, atque mundatio ab omnibus peccatis vestris, coram Domino mundabimini.* Erat ergo præceptum illud præcipue de interna pœnitentia. Denique Exod. 20. habetur generale mandatum *Non concupiscas, quod omnem immoderatam concupiscentiam prohibebat,* ut sumitur ex Paulo ad Rom. 7. ergo lex illa etiam internos actus cohibebat.

Addi etiam potest ratio fundata in verbis Psalm. 118. *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini, & in verbis Christi Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata,* utique in lege veteri contenta, nam qui Christum interrogauerat ad illam obseruandam tenebatur. Item in verbis Pauli ad Roman. 3. *Factores legis iustificabuntur.* Vnde formatur ratio; nam integra obseruatio illius legis constituebat hominem immaculatum, & iustum, & dignum vita æterna, sed sine actibus internis ad salutem necessariis non potest homo esse iustus, & immaculatus, nec vita æterna dignus, ergo hi actus sub materia illius legis comprehendebantur. Et huc etiam spectant discursus Divi Thomæ hic quæ.

*Ad ult.**Matt. 5.*

VI
*Materia le-
gis veteris
actus inter-
nos per se, &
directe com-
prehendeb-
at.
Hinc differ-
entia à lege hu-
mana.*

*Leuit. 19.**Dent. 6.**Psal. 18.**Exod. 20.**Psal. 118.**Matt. 19.**Rom. 3.*

98.artic.1. & questione 99.artic.2.nam in priori probat, ad perfectam rationem legis diuinæ pertinere, ut dirigat hominem ad vitam æternam, quæ per quodcumque peccatum impeditur, & non solum per actus exteriores, sed etiam per interiores, lex ergo vetus, quæ diuina est, circa vtrumque versari debuit. In altero vero articulo docet, sicut lex humana intendit amicitiam hominum inter se, ita legem diuinam intendere amicitiam hominum cum Deo; & consequenter intendere, facere homines similes Deo, iuxta illud Leuitic. 19. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, quia similitudo est causa amoris: hæc autem similitudo ad Deum, & vera sanctitas præcipue per actus internos comparatur: ergo hos etiam actus præcipiebat lex illa; quæ diuina erat.

Contra hanc vero assertionem obiici potest primo, quia Paulus ad Romanos. 3. legem veterem vocat legem factorum, quæ vox actiones externas propriæ significat, indicat ergo, legem illam solum fuisse de externis factis, ad modum legis humanæ: Secundo obiici potest Diuus Thomas quest. 92 artic. 5. dicens, legem nouam superabundare veteri, interiores actus animi ordinando, secundum illud Matth. 5. Nisi abundauerit iustitia vestra &c. Et ideo (inquit) dicitur, quod lex vetus cohibet manum lex, noua animum; ergo non versabatur circa internos actus. Tertio addi potest auctor imperfecti in Matthæum homil. vigesima octaua, ubi sic inquit, Et si impluerit quis omnem iustitiam legi, viuit quidem in ea, non tamen iustificatus est. Et reddit rationem, quoniam lex abstinentiam mandat malorum, ut non occides, non iusticie opus inungis, ut non irascaris sine causa, & non concupiscas. Vbi significat legem illam non prohibuisse hos internos motus, quod late proficitur. Quarto argumentari possumus, quia alias sequitur, legem illam præcepisse actus Fidei, Spei, & Charitatis: consequens est fallum. ergo. Sequela patet ex dictis, nam illi sunt actus interni, & maxime necessarij ad finem diuinæ legis, quia sine fide viua impossibile est placere Deo; consequens est fallum, tum quia alias lex illa iustificaret contra Paulum ad Romanos tertio, & sequentibus, & ad Galatas secundo, & quarto, tum etiam, quia illa lex tantum habebat præcepta moralia, cæmonialia, & judicialia, sub nullo autem membro istorum comprehenduntur præcepta Theologalia, ut sic dicam, tum denique quia alias lex illa esset valde perfecta, si præcepta illa, quæ perfectissima sunt contineret; consequens est contra Paulum vocantem legem illam infirmam, & imbecillam ad Hebr. cap. septimo.

Ad primum responderi potest primo, Paulum ibi loqui de lege, quatenus positiva erat, & præsertim quatenus continebat præcepta cæmonialia, quæ ut sic tantum circa actus internos versabatur, & ideo appellatur lex factorum, & ad Hebr. 7. vocatur lex mandati carnali: cum autem dicimus legem illam versari circa actus internos, intelligendum est de illa quoad præcepta moralia. Hæc vero responsio non placet, primo quia Paulus, cum dicit, legem non iustificare, non tantum cæmoniale, sed etiam morale complectitur, nam præceptum illud Non concupisces, morale est, & tamen loquitur de lege, ut illud comprehendit, ut patet ad Romanos. 7. Item ratio Paulus ad Galat. 4. Si ex lege iustitia: ergo gratia Christus mortuus est, ut sit efficax, & que-

A procedere debet de lege moralis, ac de cæmoniali, ut per se constat, & notauit Augustinus de Spirit. & liter. cap. 14. Secundo non placet illa *Secundo*. responsio, quia etiam lex illa ut erat positiva interdum versabatur circa internos actus, ut de præcepto festi expiationis supra ostendimus. Licet enim verum sit, præceptum illud solum quoad determinationem temporis fuisse positivum, & illam determinationem coniunctam fuisse cum exteriori celebratione diei festi, nihilominus actus ille internus non erat per se coniunctus cum tali celebritate, sed solum, quia directe præcipiebatur. Dico ergo, legem illam *vera resp.* vocari factorum, sumpta denominatione à maiori parte, & præcipue addita per illam legem. Vnde nihil obstat, quod aliquid etiam internum præcipieret. Addi etiam potest, omne opus hominis etiam internum, quatenus ab ipso fit, sub factorum nominie comprehendendi, ut ex dicendis constabit.

Ad secundam respondendo, illam differentiam à D. Thoma positam intelligendam esse de illa lege, ut positiva erat, ut sic enim comparatur cum lege gratiæ non ut erat moralis: nam ut sic quoad rem ipsam manet sub lege gratiæ. Deinde D. Thomas non negat, legem veterem direxisse actus internos, sed dicit, in hoc superabundare legem gratiæ, quia perfectiori modo illos dirigit. Et ad hoc adducit verba Christi Matth. 5. Nisi abundauerit iustitia vestra plus, quam scribarum, & phariseorum, non intrabis in regnum Cœlorum. In quo tamen aduerto, Christum non loqui de iustitia legis, sed de obseruantia legis, quam ibi iustitiam vocat, ut recte ibi Maldonatus aduertit. Vnde sensus est, nisi legem seruit melius, quam scribz, & pharisei, non intrabis in regnum Cœlorum, nam pharisei in exterioribus legem seruabant, non interiori, ut colligitur ex Matth. 23. ergo perfecta obseruatio illius legis, etiam interiorum reætitudinem postulabat. Et in hoc sensu dixit Gloss. ibi, illud, Nisi abundauerit, referendum esse ad intellectum phariseorum, non ad continentiam legis, & ita iuxta hunc sensum potius ex illo loco confirmatur nostra assertio. Deinde aduerto ex Augustin. 19. contra Faust. cap. 23. & 28. ea, quæ addidit Christus ad augendam iustitiam legis magna ex parte fuisse contenta in ipsa lege, licet vel non fuerint intellecta, vel non obseruata à phariseis, & inter hæc fortasse unum erat, quod lex cohiberet manum, non animum. Alia vero pertinencia ad maiorem perfectionem non tantum in actibus internis, sed etiam in externis constant. Denique potest illa differentia intellegi de lege non ut præcipiente, sed ut operante, utraque enim lex diuina ut præcipiens versatur circa actus internos, & externos, lex autem vetus solù per se quasi cogebat ad exteriores actus, per poenæ, & comminationes, quæ animum non inducunt, lex autem noua per spiritum gratiæ a-ni-um inducit.

Ad tertium respondendo in rigore falsam esse sententiam illius auctoris, nam sine dubio lex illa non solum verbat mala opera, sed etiam prauum animum vel inordinatam concupiscentiam, ut ex Paulo, & ex verbis legis constat. Item non solum verbat mala, sed etiam præcipiebat opera iusta. Vnde certum est, quod qui ex vera fide legem illam seruaret, non solum non esset malus, sed etiam esset iustus. Imo intelligi non potest, quod ille auctor distinguit inter innocentem,

Leuit. 19.

13
Obiect. 1.
Rom. 3.2 Obiect.
D. Thom.

3. Obiect.

4. Obiect.

Rom. 3.
Gal. 2. 14.

Hebr. 7.

14
Ad 1.

Hebr. 7.

Impugna-tur resp.
Primo.

nocentem, & iustum, dicens, *Qui abstinet se à malis esse innocentem, non tamen fore iustum, nisi opus iustitiae faciat.* At certe apud Deum nemo est innocens, nisi iustus: nam si opus iustitiae non est necessarium, sicut potest esse innocens qui illud non facit, ita etiam iustus, quod si opus iustitiae necessarium sit, qui illud non fecerit, nec iustus, nec innocens erit, quia non abstinebit ab omni malo, saltem omissionis. Denique intelligi non potest alia distinctio, quam adhibet inter vivere, & esse iustum, non enim loquitur de vita corporali, adducit enim verba Christi Luc. 10. *Hoc fac, & viues, & ponderat, non dixisse, Et eris iustus, quod certe ineptissimum est.* Non potest ergo auctor ille habere commodam expositionem.

Ad quartum concedo sequelam, scilicet, præcepta Fidei, Spei; & Charitatis sub præceptis illius legis comprehendi quam sententiam in cap. 7. latius tractabo, & confirmabo, & ibidem ostendam, inde non sequi legem illam dedisse iustitiam, aut iustificasse. Et nunc breuiter declaratur, quia longe aliud est præcipere, aliud dare. Quamvis ergo lex illa præcipere actus veræ iustitiae, non sequitur dedisse illos, & consequenter neque sequitur dedisse iustitiam, aut iustificasse, quamvis ergo illa lex præcipere fidem viuam, non dabat spiritum fidei, & viuificantem, ut infra dicemus, & ideo non iustificabat. Ad primam ergo rationem in contrarium obiecitū negatur sequela. Ad secundam rationem quidam dicunt, hęc præcepta non contineri sub aliquo illorum trium membrorum, & putant esse sententiam D. Thomæ dicta quæst. 99. art. 5. quia ibi significat, præceptum fidei comprehendendi in Scriptura sub testimonij Dei, præceptum autem Spei sub iustificationibus. Sed veritas est, hęc omnia comprehendendi sub præceptis moralibus: nam illa comprehendunt totum id, quod pertinet ad legem naturalem, siue dicantur respectu solius naturæ, siue etiam per connaturalitatem ad gratiam, ut supra libro 1. & 2. declarauit, & attrigit hic Caietan. quæst. 100. art. 1. qui proinde hanc sententiam indicat. Et clarius ibidem D. Thom. in fine articuli, ubi ait, quędam esse moralia præcepta, ad quę iudicanda indiget ratio humana introductione diuina, per quam erudimur de diuinis, & per hoc respondet ad tertium argumentum, quod de præcepto fidei proposuerat. Expressius vero in eadem quæst. 100. art. 3. dicit, ad Decalogum pertinere illa præcepta, quę statim, ve ex principiis communibus, ve ex fide diuinitus infusa innotescunt. Denique supra ostensum est, divisionem præceptorum in tria illa membra esse sufficientem, cum ergo constet, hęc præcepta non esse iudicialia, nec cæremonialia, recte sub moralibus comprehencuntur, non ut moralia à Theologalibus distinguuntur, sed ut actus liberi, & honesti morales dicuntur. Neque obstat, quod de iustificationibus dicebatur, nam omnium præceptorum observationes possunt dici iustifications, quia generalem iustitiam includunt, ut notauit D. Thomas dicta quæst. 100. artic. 2. ad 1. & eadem ratione omnia præcepta legis, quatenus in diuina reuelatione nitebantur, testimoniadici possunt. Vnde illæ duę voces generales sunt, ut ex Psalm. etiam 118. non obscure colligitur, & ideo non excludunt sufficientiam partitionis præceptorum per illa tria membra. Tertia vero ratio petebat, ut aliquid diceremus de perfectione, vel imperfe-

ctione illius legis. Sed hoc dicetur melius in cap. 6. & ideo breuiter dico ex Augustino contra Adamantum Manichæum, legem illam, licet actus valde perfectos præcipere, dici imperficiam, quia vires ad illos execuendos non præstabat.

Dico tertio. Materia legis veteris comprehendebat omnes actus externos necessarios ad honestatem morum, tam naturalem, quam cæmoniale, seu religiosam, quam etiam politicā, seu ciuilem. Hęc assertio manifesta est ex dictis capite præcedenti de triplici ordine præceptorum; per quę tres partes huius materię præcipue distinguuntur, posita autem nunc est, vt amplitudo illius materię, & numerus, vel ordo præceptorum sub singulis membris contentorum magis explicetur. Aduertendum ergo est, materiam alicuius præcepti duobus modis posse esse necessariam ad honestatem morum. Primo secundum se, & prout præintelligitur ad præceptum. Secundo ut consequens ad præceptum, eiusque obligationem. In assertione igitur in differenter, seu generatim sumitur hęc materia, nam utramq; materiam, seu actus ad illam pertinentes lex illa comprehendebat. Diuerso tamen modo: nam lex secundum moralia præcepta versabatur in materia per se necessaria ad honestatem morum. Vnde quoad hanc partem materia illa non erat propria legis veteris, sed quasi accepta, vel mutuata à lege naturali: præcepta autem cæmonialia, & iudicialia ex genere suo versabantur in materia non necessaria de se, per ipsa autem præcepta fieri à necessaria ad morum honestatem. Vnde genet alius loquendo possent omnia illa præcepta vocari moralia, quia re vera restitutionem moralem constituebant, tamen per tantonomias usurpatum est nomine præceptorum moralium ad illa, quę ex natura sua talia sunt significanda.

Circa priorem ergo materiam inquire potest, quid necesse fuerit de operibus illis dari diuinā legem positivam, cum naturalis lex ad illa obliget. Imo videtur esse repugnantia, quod lex diuina positiva sit in tali materia, cum de eadem data sit lex naturalis, quę diuina etiam est. Accedit, quod lex circa talem materiam datur à Deo, prout est auctor naturæ, hęc vero lex est à Deo, ut auctore gratiæ, ut supra diximus. Sed resp.

D stat ex Exod. 20. & 31. & Deuteronom. 9. & ex Paulo ad Roman. 2. usque ad 7. & explicat late Diuus Thomas dicta quæstion. 99. articul. 2. & quæst. 100. art. 1. & sequentibus. Ratio autem, seu necessitas fuit, quia ratio humana valde erat obscurata per peccatum, etiam circa moralia, & naturalia præcepta, & ideo ait Diuus Thomas, Oportuit homini in hoc subueniri per auctoritatem legis diuina, sicut per doctrinam, & reuelationem fidei subveniatur homini non tantum in his, que rationem superant, sed etiam in his, que de Deo naturaliter cognosci possunt, ad excludendum rationis humanæ errorem, qui non accidebat in multis. Sic ergo non repugnat, legem diuinam positivam versari circa materiam ab eodem Deo præceptam per legem naturę, quia ignorantia humana induxit necessitatem talis positivæ legis, siue illa quoad hanc partem dicatur tantum declarativa, siue etiam nouę obligationis inducta, quod postea videbimus. Et eadem ratione constat, portuisse Deum etiam

August.
Quo sensu
lex veteris
imperfecta
sit dicenda.

18
Quos actus
externos le-
gis veteris
materia
comprehen-
debat.

Materia
alicuius pre-
cepti dupli-
citer ad ho-
nestatem
morum ne-
cessaria.

19
Dubium.

Exod. 20.
& 21.
Deut. 9.
Rom. 2.
D. Thom.

Non repu-
gnat legem
diuinam po-
sitivam ver.
sari circa
materiam
ab eodem
Deo præ-
ceptam per le-
gēm natu-
ralēm.

ut auctorem gratiæ legem ferre in tali materia, tum quia ferebat illam in ordine ad finem supernaturalem, quia non potest supernaturalis rectitudo sine naturali subsistere, tum etiam, quia ut auctor gratiæ adiuuat etiam naturam, sicut & naturalia reuelat, & auxilium prebet ad bene operandum moraliter, etiam intra naturæ ordinem, ut in tractatu de Gratia dicemus.

20
Dubium.

D. Thom.
Resp.

Potest vero etiam è contrario interrogari, an lex illa secundum precepta moralia tantum in materia naturali, id est, per se necessaria ad honestatem, versetur. Et ratio dubitandi esse potest, quia tertium preceptum de sanctificatione sabbati positivum fuit in illa lege, & tamen ponitur inter moralia, quia ponitur in decalogo. Idem videtur esse de primo precepto quoad illam partem, *Non facies tibi sculptile*, nam positivum fuit in illa lege, & ideo cessauit, ut sentit Diuus Thom. quest. 100. articul. 3. Dicendum nihilominus est, precepta positiva non pertinuisse ad moralia, sed ad cœrémonialia, vel ad iudicia, quod ex ratione sufficientiæ supra dæte patet, & quia alias omnia precepta essent dicenda moralia, quia sub generali appellatione omnia erant de moribus hominum, & obseruatio omnium erat necessaria ad honestatem morum, supposita illa lege. Et si semel admittatur aliquod preceptum positivum sub illo membro, eadem ratio erit de reliquis omnibus. Igitur illa tantum, quæ per se bona sunt, & necessaria ad honestatem naturalem, vel infusam dicuntur moralia.

21
Distinctio
D. Thome
de prece-
ptis morali-
bus.

Debet. 4.

D. Thom.

Hæc autem sic distinguuntur à D. Thome: nam quædam (inquit) adeo sunt per se nota, & generalia, ut sine ullo discursu ab omnibus sciatur per lumen naturæ, aut fidei, quædam sunt conclusiones proximæ, quæ facili discursu ex illis principijs colliguntur, alia sunt ut conclusiones remotæ, quæ maiori sapientia indigent, ut cognoscantur. Prima dicuntur præambula ad decalogum, postrema illationes, seu corollaria ex illo. Media vero dicuntur proprie, & formaliter precepta decalogi, ut constat ex Deuterono. 4. ubi dicuntur decem verba, tamen virtute continent multa alia, vel antecedenter, vel consequenter, ut dixi, & late exponit D. Thomas tota fere quest. 100. Circa quam questionem solent ab expositoribus disputari fere illa omnia, quæ nos supra libro secundo de lege naturali differuimus, quia ad illum locum propriæ pertinebant, & hic repetenda non sunt. De obligatione autem illorum preceptorum, ut specialiter in lege veteri data sunt, dicam in cap. 6.

22
Differentia
inter Docto-
res nota-
da.
De ordine
Decalogi.
Hieron.

Origen.

Rupert.

Origen.

Vt autem satisfaciamus rationi dubitandi, oportet aduertere, differentiam esse inter autores. Nam multi distinguunt quatuor precepta erga Deum, & sex tantum erga proximum, confundentes duovictima in unum negativum *No concupisces*. Et hoc supponit Hieron. ad Ephes. 6. cum ait, Præceptum honorandi parentes esse quintum decalogi. Numeratio autem quatuor priorum preceptorum non uno modo fit. Nam Origen. homil. 8. in Exod. quem sequitur Burgen. distinguit primum in duo negativa, *Non habebis Deos alienos*. & *Non facies tibi sculptile*. Hieronym. autem Osee 10. quem sequitur Rupertus libro 3. in Exod. cap. 32. distinguunt aliter illud primum in duo, unum scilicet, affirmatum, *Ego sum Dominus Deus tuus*. Et aliud negativum comprehendens illa duo, quæ distinguit Origen.

Elychi. autem Leuit. 26. vt refert D. Thom. q. 100. art. 4. coniungendo dictas opiniones, distinguuit primum preceptum in tria, unum affirmatum, & duo negativa, & consequenter excludit à decalogo tertium preceptum de obseruatione sabbati, quia positivum est. Et ita respondet priori parti rationis dubitandi, non tamen satisfacit posteriori.

Vnde nulla ex his sententiis satisfacit omnibus difficultatibus occurrentibus. Et in primis tertia non consequenter loquitur: nam eadē ratione excludere deberet à decalogo aliud negativum. *Non facies tibi sculptile*. Nā quatenus distinguiri posset ab alio *Non habebis Deos alienos*, positivum est, & cœrémoniale, ut notauit D. Thom. dicta quest. art. 7. ad 2. Et præterea tertium preceptū de sanctificatione sabbati tam expresse dicitur in Exod. 20. fuisse scriptum in tabulis, ut non possit absolute rejici à decalogo. Et deinde contra dictas opiniones obstat, quia duovictima precepta in secunda tabula ut dicitur pōnuntur, & habent materias diuersarū rationū, & virtutū.

Et ideo prævaluuit opinio August. lib. de Decem chord. cap. 5. & per totum, & quest. 71. in Exod. quem sequitur D. Thom. in præsenti, & 2. 2. quest. 122. & communiter Scholastici, & fere à tota Ecclesia recepta est, quæ distinguuit septem precepta erga proximum, & consequenter tria tantum ergo Deum. Nam in primo verba illa, *Ego sum Dominus Deus tuus*, non sunt preceptiva, sed præsuppositiva, ut sic dicam, potestatis Dei ad ferendam legem. Et deinde si aliquod preceptum continent, est de unitate Dei, quod includit negationem plurium Deorum, quam explicant alia verba, *Non habebis Deos alienos*, illa vero *Non facies tibi sculptile*. Si intelligantur de prohibitione idoli ad hunc finem, ut colatur pro Deo, non distinguuntur à priori negatione, & ita est preceptum morale, ut exposuit D. Thomas art. 4. Si autem exponantur de absoluta prohibitione imaginum Dei, est cœrémoniale, & non morale, ut D. Thomas exposuit, & reducitur ad primum preceptum, ut circuitantia eius. Similiter dicendum est de tertio, quatenus enim precipit, ut aliquod tempus cultui Dei dicetur, naturale est, & morale; quatenus vero determinabat talem diem, sicut cœrémoniale, & cessauit, ut exposuit D. Thomas eadem quest. art. 3. ad 2. Vnde concluditur, in decalogo prout scriptum fuit in lapidibus, aliquid cœrémoniale fuisse admixtum, non vero sequitur preceptum aliquod positivum ad moralia pertinere. Cur autem in illo tertio precepto specialiter fuerit aliquid figurale additum, traditum August. lib. de Ritib. Eccl. cap. 11. & 12. alias Epist. 119. ad Ianuari. & rationem mysticam reddit, scilicet, per Sabbathum significari æternam requiem, & tertium illud preceptum Spiritui Sancto attribui, qui est amor, & ideo ad excitandum amorem, quoad requiem tendimus, factam esse in illo tertio precepto Sabbathi commemorationem.

Circa aliud membrum de materia illius legis solum necessaria, quia precepta, dictum est in superioribus, duas habuisse partes, aliam ad Deum, aliam ad homines pertinentem, quoad utramque; ergo partem fuit lex illa, & copiose & sufficietissime tradita, quod breuiter in singulis comprehendi potest ex ijs. que D. Thomas in prædictis questionibus latissime tradidit. Et in primis materia cœrémonialis, seu ad Deum pertinens, quatuor capita completebatur. Primum conti-

D. Thom.

22
Quid deli-
ctis senten-
tijs sentien-
dum.

Exod. 20.

24
August.
D. Thom.

Augst.

25
Aliud mem-
brum expo-
nitur.

Materia
Cœrémoni-
alis 4. Com-
pletebatur
Primum.

net

net præcepta sacramentorum, inter quæ primum erat circuncisionis, quia ante legem incepit, & in ea tanquam eius ianua, & professio retenta est, alia vero fuerunt in ipsa addita, ut agni paschalis, consecrationis Pontificis, &c. de quibus ex professo tractatur in 3. tom. tertiae partis, tam disputando de Sacramentis in genere, quam de Baptismo, & Circuncisione in particulari. Secundum caput est de Sacrificiis, quæ ex parte rerum materialium, quæ offerebantur, erant multiplicita. Formalis vero distinctio illorū ex fine sumenda est. Nam quoddam erat holocaustum, in recognitionem diuinæ maiestatis. Aliud dicebatur hostia pacifica, quæ ad imperrandum noua beneficia, vel ad agendas gratias pro iam suscepitis mactabatur. Aliud denique dicebatur, sacrificium pro peccato, quia in eius expiationem, & satisfactionem aliquā immolabatur, de quib[us] toto generare sacrificiorū, & quomodo omnes illæ rationes in uno sacrificio Eucharistie contineantur, disputatur eodem tom. 3. ad finem. Et præterea de illis sacrificiis ultra D. Thomam hic, & Origen. Abulens. & alios in Leuiticum, & Philonem lib. de sacrificiis, videri potest Riber. tract. de Templ. lib. 4. & Azor. tom. 1. lib. 6. à cap. 25. per plura. Tertium cap. continet sacra, id est, templum, altare, & omnia vas ad diuinum cultū instituta, de quibus omnibus late Ribera in dicto tract. lib. 1. & 2. & ad eum ordinem pertinent festiuitates, & Sabbathus, de quibus idem auctor lib. 5. & breuiter comprehendit Tolet. in caput 7. in Ioan. & Azor. supra cap. 31. & sequentib. Solum aduerto in litera D. Thom. q. 102. art. 4. ad 6. haberet, Propitiatorium fuisse lapideam tabulam. Existimo tamē errore irrepsisse in textu. Nam constat Exod. 25. fuisse tabulam auream, quod D. Thom. non ignorauit, sed id scripsit ad Hebr. 9. lect. 2. Quartum caput continet obseruantias peculiares illius populi, vt erant specialia ieiunia, cibi prohibiti, & similia, de quibus videri potest supra art. 6.

26
Materia iudicialis alia 4. continet.
D. Thom.
Primum.
Secundum.
Tertium.
Quartum.
Præcepta legis veteris fuisse 613.
Guil. Paris.
Abulens.
Deuter. 27.
Burg.
Galatin.

Simili modo altera pars illius materiæ, quæ iudicialis, vel quasi politica dici potest, ad quatuor etiam capita reuocatur ex D. Thom. supra, & fere tota q. 104. Quædam enim leges constituebant ordinem seruandum inter Principem, & populum adiunucem. Aliæ statuebant de moribus totius populi, & singulorum membrorum eius, tam in ordine ad communitatē, quam inter se, vt in iudiciis, contractibus, &c. Aliæ dabantur de rebus seruandis in singulis familiis, vt inter dominos & seruos, parentes, & filios, virum & vxorem, & huc spectabant leges matrimonij, quod tunc erat contractus humanus, & non Sacramentum propriæ dictū, & ideo præcepta ad illud spectantia inter iudicia numerantur. Denique ultimū caput cōtinebat leges pertinentes ad extraneos, id est, ad hospites seu peregrinos, & huc spectabant leges de bello ferendo, aut vitando cū cæteris exteris nationibus, & de coniugis, & aliis contractibus cum eis ineundis, de quibus videri potest Azor supra à cap. 4. Vnde factum est, vt præcepta illius legis in magno numero multiplicata fuerint, fuisse enim sexcenta, & tredecim dixit Guilielm. Parisi. lib. de Fide, & leg. & sequitur Abul. Deuter. 27. q. 1. & Burgens. in Scrutin. 1. p. d. 8. cap. 9. Galatin. autem aliter illa numerat, quod nunc expendere necessarium non est.

Dico quarto. Materia legis veteris generaliter sumpta aliqua comprehendebat, quæ non

A cædebat sub rigoroso præcepto, sed sub consilio. Ad intelligendam hanc assertionem supponendum est, nomen legis, collectiue lumperū, significare in rigore collectionē præceptorum ad aliquem statum, seu communitatē pertinentium, interdum vero latius sumi, vt comprehendat totam aliquā viuendi rationem, in qua multa alia præter præcepta continentur, vt lex Euangelica absolute dicta comprehendere dicitur consilia Euangelica, & sacramenta omnia, quamvis non de omnibus præcepta diuina data sint. Loquendo ergo hoc posteriori modo de lege veteri, dicimus, eius materiam extendi etiam ad aliqua consilia. Et videtur posse sumi ex illo Deuteronomio 11. Ama Dominum Deum tuum & obserua præcepta eius, & ceremonias, iudicia, atque mandata omni tempore, vbi per præcepta, intelliguntur moralia, vt supra dixi & adduntur illis mandata præter ceremonias, & iudicia; ergo illa mandata non sunt præcepta moralia, ceremonialia, aut judicialia, quia ab omnibus distinguuntur; ergo sunt consilia. Patet consequentia, quia non potest cogitari medium inter illa duo, & quia vox Mandatorū, interdum ita accipitur, vt notauit primo tomo tertiae partis disp. 43. sect. 1. & 3. Et huic expositioni, & sententiæ videtur fauere D. Thom. 1. 2. q. 99. art. 5. Sentit enim ea vocari mandata in illa lege, Quæ erant præcepta, vel prohibita, non vt simpli- citer debita, sed propter melius. De quibus ait, Vocari mandata, quia quandam inductionem habent, ac persuationem. Et adducit Hieronym. in Proæmio ad Marcum, distinguenter mandatum à præcepto. Vnde cū D. Tho. prius dicit, Hæc eadē, quæ vocantur mandata, fuisse præcepta, vel prohibita, late videtur vti iis verbis, quatenus includunt omnem inductionem, & per suasionem: alioqui mandata confunderet cum præceptis in iisdem verbis, in quibus vult illa distingueré. Item cum ait ea, quæ mandantur tantū esse ad melius esse, intelligendum videtur non solum ante mandatum, sed etiam post illud, alioqui iam illud effet rigorosum præceptum cœremoniale, vel iudiciale, relinquitur ergo vt tale mandatum sit consilium.

Sed licet hæc probatio probabilis sit, non tamē cogit, quia D. Thom. non persistit in illa expositione, addit enim per mandata posse intelligi in loco Deuteronomij non leges datas à Deo per seipsum, sed datas per homines, Ut verbum ipsum, inquit, præfert. Et ita in illo loco præcepta dicuntur tantum decem decalogi, mandata vero alia moralia, quæ per Moysen data, vel explica- ta sunt. Quæ expositio est probabilis. Alia etiam esse potest, vt per mandata non intelligentur leges diuinæ, sed præcepta, quæ per homines, Dei ministros dari contingere omni tempore, vt ibi dicitur, & annumerari potuerunt cum legibus Dei, quia lex ipsa præcipiebat obedire Pontificibus, & ministris Dei. Accedit, quod vox Mandatum nunquam proprie significat consilium, neque in hac significatione usurpata inuenietur in Scriptura. Imo tota lex vocatur mandatum, Malach. 2. & tota lex vocatur lex mandatorum ad Ephes. 2. Nec D. Hieronym. in citato loco distinguuit mandatum à præcepto in illo sensu, quia in exemplū mandata affert verba Christi, Mandatum nouum do rebis, vt diligatis inuicem, quod est rigorosum præceptum. Vnde nomine mandati videtur intelligere præceptum affirmatum faciendo aliquid bonum, nomen vero præcepti accommodat ad negativum, quale est, inquit, diuertere à malo.

Materia le-
gis veteris
quædā tan-
tum de con-
silio com-
prehende-
bat
Vide dicta
in lib. 1.

Deuter. 11.

D. Thom.

D. Hieron.

28

perpenditur
vis rationis
propositæ.

Alia expo-
sitio.

Malach. 2.
Ephes. 2.
D. Hieron.

29
Conclusionis
proposita
defenditur.
D. Thom.

Psal. 118.
Chrysostom.

Exod. 22.

30
Dubium

Respondens

Nihilominus conclusionem positam censeo veram, & satis consentaneam menti D. Thomæ. potestque declarari, & probari inductione quadam, & accommodatione ad dicta tria membra præceptorū. Nam in primis in illa lege fuerunt instituta aliqua sacrificia, quæ non præcipiebantur, sed voluntarie offerebantur iuxta illud Psal. 118. *Voluntaria oris mei beneplacita fac Domine, quod ita ibi interpretatur Chrysost. De illis ergo sacrificijs postulumus dicere, datum esse consilium, non præceptum. Deinde de votis dabatur consilia in illa lege iuxta illud Psal. Vouete & reddite: nam licet secunda pars contineat præceptum naturale, prior continet consilium.* Quod generati in sumptu potest dici consilium morale, tamen ex parte materiæ poterat esse cæmoniale, quia etiam consulebantur vota de aliquibus sacrificijs, vel oblationibus voluntatijs illius legis, quæ dona dicebantur, multa etiam in illa lege disponebantur circa obseruationem, vel cœmorationem votorum, quæ proprie erant cæmonialia, & interdum continebant præceptum, aliquando vero permissionem, seu concessionem, vel etiam consilium. Deniq; id quod D. Thom. supra assert ex 22. Exodi. *Si pignus accepteris vestimentū à proximo tuo, ante solū occasum redes ei, videtur non fuisse rigorosum præceptum, sed monitionem aut inductionem, nisi in casu, in quo vestimentum esset proximo omnino necessariū, tunc enim videtur fuisse charitatis præceptum in ipsa lege significatum: extra illum ergo casum erat consilium, ut D. Thomas indicat, potestque dici consilium iudiciale.* Atq; ad hunc modum poterunt in illa lege alia consilia intellegi, & explicari iuxta exigentiam materiæ, & verborum.